tibus manibus, ecce tetigerunt cicatrices, quae desperatae sunt vulnera. Exhibuit se oculis eorum videndum, manibus contrectandum: putant spiritum esse; desperaverunt enim de salute sua. Exhortatur eos, confirmat in fide: *Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Tangunt, gaudent, trepidant. *Et cum adhuc trepidarent prae gaudio;* sic habes scriptum. Etsi certa sunt, quae multum laeta sunt vix creduntur. Dubitatio quaedam veluti tardius credentis, condit voluntatem tenentis. Necessè est ut plus homo gaudeat, cum venerit quod desperaverat. Nam ad ipsum gaudium condiendum et augendum, noluit se statim cognosci. Tenuit visus discipulorum suorum, illorum duorum quos invenit in via colloquentes iam in desperatione, et dicentes: *Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel.* Putaverant hoc, iam non putabant. Iam spes cum eis non erat, et Christus cum eis erat: sed qui se reddidit, et spem reduxit. Postea ergo dixit, posteaquam eum illi in panis fractione cognoverunt, et obtulit se aliis discipulis suis, cum putarent spiritum esse, *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Et cum adhuc prae gaudio trepidarent: *Habetis hic, ait, quod manducatur?* Accepit, benedixit, manducavit, et dedit eis. Expressa est veritas corporis, ablata est omnis suspicio falsitatis. Quid deinde? *Non sciebatis quia oportebat impleri omnia quae scripta sunt in Lege Moysi et Prophetis*

rabais que convenia se cumpliesen todas las cosas que se escribieron sobre mí en la ley de Moisés, en los profetas y en los salmos? Y como ellos creían a Moisés y a los profetas, era cierto lo que dijo Abrahán: *Si no oyen a Moisés y a los profetas, no creerán a ninguno que se levante de entre los muertos.* Luego porque creían a Moisés y a los profetas y no eran de aquellos que reprendió Abrahán, oyeron lo que dice el Señor: *¿Ignorabais que convenia se cumpliesen todas las cosas que se escribieron de mí en la ley de Moisés, en los profetas y en los salmos?* Ved que quienes creyeron a Moisés y a los profetas, por el testimonio de éstos creen a Aquel que resucitó de entre los muertos. *Entonces les esclareció la mente para que entendiesen las Escrituras; y les dijo que así se escribió, y así convenia que Cristo padeciese y resucitase de entre los muertos al tercer día.*

18. Ya tienes al Esposo de la Iglesia. Con todo, no dejaron de decir Moisés y los profetas que Cristo resucitaría al tercer día de entre los muertos, que padecería y resucitaría. Se nos describió al Esposo para que no nos equivocásemos. Hay algunos que, como no erramos sobre el Esposo y a ellos les parecen ciertas las cosas que creemos de El, sin embargo, para apartarnos de los miembros de El, nos dicen: "Ciertamente el Esposo en quien creéis es el mismo en quien nosotros creemos, pero la esposa no es la Iglesia que tenéis." "¿Cuál es entonces?" "El partido o la porción de Donato." "Esto es lo que tú dices. ¿Pero lo dices tú o el Esposo? ¿Lo dices tú o Dios por Moisés?" "Ve que yo tengo la Iglesia descrita por Moisés, puesto que se dijo por El: *En tu linaje serán ben-*

et Psalmis de me? Et quia illi credebant Moysi et Prophetis: verum enim erat quod dixit Abraham, *Si Moysen et Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent:* quia ergo credebant Moysi et Prophetis, et non erant de ipsis quos reprehendit Abraham, audierunt quod ait Dominus, *Non sciebatis quia oportebat impleri omnia quae scripta sunt in Lege Moysi et Prophetis et Psalmis de me?* Ecce qui crediderunt Moysi et Prophetis, videte quemadmodum ex ipsorum testimonio credunt ei qui surrexit a mortuis: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas; et dixit eis, Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et a mortuis resurgere tertia die.*

18. Habes iam sponsum Ecclesiae. Et non hinc tacuit Moyses, non hinc tacuerunt Prophetae, Christum resurrectorum a mortuis tertia die; passurum, resurrectorum. Descriptus est nobis sponsum, ut non erremus. Sed nescio qui existunt, et quia non erramus in sponso, et ipsi videntur ea quae et nos credere de sponso, ut a membris sponsi nos avocent, dicunt nobis: Ipse est quidem sponsum quem creditis, quem et nos credimus: sed sponsa non est ipsa Ecclesia quam tenetis. Et quae illa est? Pars Donati. Et hoc est quod tu dicis: hoc tu dicis, an sponsum? Tu dicis, an Deus per Moysen? Ecce per Moysen Ecclesiam teneo: dictum est a Moysen, *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Tu dicis, an Spiritus Dei per Prophetas? Ecce per Prophetas Ecclesiam teneo:

decidas todas las gentes." "¿Lo dices tú o el Espíritu de Dios por los profetas?" Ve que tengo la Iglesia descrita por los profetas: *Recordarán, y se convertirán al Señor todos los confines de la tierra.* He aquí que ya tengo el testimonio de la ley y el de los profetas. Oigamos también a Aquel que resucitó de entre los muertos. Se declaró esposo, le tenemos por tal. Lo confirmó demostrándolo, aduciendo testimonios. Esto dijeron Moisés y los profetas de mí: *Convenia que Cristo padeciese y resucitase al tercer día.* Luego como ambos tenemos al Esposo debido a estas palabras, y, por tanto, creo que ya comienzas a creer conmigo por las palabras de Moisés y los profetas, creamos también al que resucitó de entre los muertos. Prosiga y hable. ¡Oh Señor!, ya veo a Cristo esposo; es un hecho. Pero para que no me aparte alguno de los miembros de tu Esposa, no siendo tú mi Cabeza si yo no me encuentro entre tus miembros, dime algo también de la Iglesia, puesto que ya no dudo de su Esposo. Oye también algo de la Iglesia, pues prosigue y dice que *sea predicada en su nombre la penitencia y el perdón de los pecados.* Ninguna cosa más cierta que el haber sido predicada en su nombre la penitencia y el perdón de los pecados. Pero ¿en dónde? Unos dicen: *Ved aquí;* otros: *Ved allí.* Pero El, ¿qué dice? *No lo creáis; se levantarán falsos cristianos y falsos profetas, y dirán: "Ved que está aquí, ved que está allí."* No dirán de la Cabeza: "Ved que está aquí, ved que está allí", pues es sabido que Cristo está en el cielo, sino de la Iglesia, en donde está Cristo, que dice: *Yo estaré con vosotros hasta la consumación de los siglos.* El Señor dice: *No lo creáis.* Luego el que dice: "Ved, aquí está;

dictum est per Prophetam, *Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terrae.* Ecce iam teneo testimonium Legis et testimonium Prophetarum; audiamus et eum qui surrexit a mortuis. Ostendit se sponsum, tenemus eum. Confirmavit demonstrando, exhibendo testimonia. Hoc enim Moyses, hoc Prophetas, *quia oportebat pati Christum, et resurgere tertia die.* Iam ergo quia tenemus ambo sponsum ex ipsis verbis, et puto quia iam incipis mecum credere et his verbis Moysi, et Prophetis; credamus et ei qui surrexit a mortuis. Sequatur, et dicat. O Domine!, video iam sponsum Christum; factum est: ne quis me avocet a membris sponsae tuae, et non sis mihi caput, si ego in membris eius non fuero; dic mihi et de Ecclesia aliquid; quia iam de sponso eius non dubito. Audi et de Ecclesia. Sequitur et dicit: *Praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum.* Nihil verius, *praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum.* Sed hoc ubi? Alii enim dicunt, *Ecce hic;* alii, *Ecce illic.* Et quid ipse? *Nolite credere: exsurgent pseudochristi et pseudoprophetae, et dicent, Ecce hic, et ecce illic* (Mt 24,23-24). Non enim de ipso capite dicunt, *Ecce hic, et ecce illic;* notum est enim quod Christus in caelis est: sed de Ecclesia ubi Christus est, qui ait, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (ib. 28,20). Sed ait Dominus: *Nolite credere:* qui dicit, *Ecce hic, et ecce illic,* partes ostendit; ego totum emi. Dicat

ved, está allí”, muestra porciones; mas yo compré todo el mundo. Me diga esto el Evangelio. Dime por el Evangelio esto tú, que ya resucitaste de entre los muertos, para que te crean los que creen a Moisés y a los profetas. Dime tú esto. Ya oigo. *Convenía que Cristo padeciese y resucitase al tercer día y que se predicase en su nombre el arrepentimiento y el perdón de los pecados por todas las naciones, comenzando desde Jerusalén.* ¿Qué es esto, herejes? Cuando te recitaba las palabras de Moisés, cuando te recitaba las palabras de los profetas, te escuchabas en alguien que debía resucitar de entre los muertos; pues bien, ve que ya resucitó, ya habló. Tan fuera de duda está que la Iglesia es de Cristo y es la Esposa de Cristo, como lo está la realidad de ser el cuerpo de Cristo aquel que se mostró a los ojos de los discípulos y se ofreció a ser tocado por las manos. Ved que quien resucitó de entre los muertos demostró ambas cosas: dio a conocer la Cabeza y los miembros, al Esposo y a la Esposa. O crees estas dos cosas conmigo o crees sólo aquello para tu condenación. ¿Crees que resucitó de entre los muertos, que resucitó con el mismo cuerpo? Rectamente lo crees, porque enseñó las cicatrices, porque como fue crucificado y sepultado, así se presentó y se dio a conocer. Excelentemente crees, pero oye hablar al que crees: *Convenía que se predicase en su nombre el arrepentimiento y el perdón de los pecados.* ¿En dónde? Por dilatadas tierras. Si yo quisiera decir esto por mi cuenta luchando contra los herejes, combatiendo, sosteniendo contra ellos una batalla sobre la gran cuestión, no lo diría tan adecuadamente contra los herejes actuales como lo dijo El contra los venideros. ¿Qué más quieres? Se predica la remisión de los pecados en nombre de Cris-